[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 10.12.2015г.                             п. Средний                                         № 80
О прекращении срока действия муниципальной программы  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Среднинском муниципальном образовании 2014 – 2016 годы и на 2017 год»
В виду особенности территории Среднинского муниципального образования, в целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Среднинского муниципального образования, утвержденного постановлением от 17.11.2013 г. №69, руководствуясь ст.ст. 23, 47 Устава Среднинского  муниципального образования, Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

          1.
Прекратить срок действия муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Среднинском муниципальном образовании 2014 – 2016 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения Среднинского  муниципального образования от 09.12.2013г. № 86 на 2017 год. с 01.01.2016г.
  2. Специалисту делопроизводителю – Сопленковой О.А. опубликовать в средствах массовой информации и на официальном информационном сайте в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского

поселения Среднинского

муниципального образования                                                        В.Д. Барчуков
                                                  УТВЕРЖДЁНА
                               Постановлением Администрации

                                                 городского  поселения
                                                               Среднинского муниципального
                                                                  образования от 03 .12.2014г. № 94
Муниципальная программа

 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Среднинском муниципальном образовании 2014 – 2017 годы»

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Среднинском муниципальном образовании 2014 – 2017 годы»

(далее — Программа).

	Цели программы
	Создание новых и развитие действующих субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Среднинского муниципального образования, обеспечение занятости населения, роста реальных доходов работников и доходов бюджетов.

	Задачи Программы
	Информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства. Пропаганда предпринимательства. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы к общему количеству целевых показателей (индикаторов)

	Разработчик Программы
	Главный специалист по экономической политике

	Исполнители

Программы
	Главный специалист по экономической политике

	Сроки реализации Программы
	2014–2017 годы.

	Источники финансирования   Программы,  в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	Очередной финансовый год
	2014
	2015
	2016
	2017

	Средства местного бюджета

	228,0
	-
	40,0
	46,0
	71,0
	71,0

	Другие источники
	-

	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты
реализации  программы
	228,0

	40,0
	46,0
	71,0
	71,0

1. Характеристика проблемы

Малое и среднее предпринимательство занимает прочное место в структуре экономики городского поселения Среднинского муниципального образования и играет существенную роль в социальной жизни населения. По итогам сплошного статистического наблюдения в поселении действует более 10 малых и средних предприятий, количество зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, составляет около 38 человек. В целом, с учетом индивидуальных предпринимателей, в сфере малого и среднего предпринимательства трудится более 454 человек, что составляет около 12,4% процентов от общего числа занятых в экономике поселения трудовых ресурсов. В 2012 году средняя заработная плата работников малых предприятий составила 9,2 тыс. рублей.

Субъекты малого и среднего предпринимательства (МСП) сконцентрированы, в основном, в следующих отраслях экономики городского поселения Среднинского муниципального образования:

· торговле;

· общественном питании;

· сфере услуг;

В связи с тем, что законодательством РФ не установлена система сплошного обязательного статистического учета и отчётности малых предприятий, достоверная информация о показателях деятельности МСП городского поселения Среднинского муниципального образования отсутствует. Вместе с тем, по разным оценкам доля оборота МСП в общем обороте организаций городского поселения Среднинского муниципального образования, в 2012 году составила около 17,03%.

Однако достигнутый уровень развития малого предпринимательства в городском поселении Среднинского муниципального образования еще недостаточен с точки зрения требований рыночной экономики и мирового опыта, для обеспечения устойчивости и необратимости указанных позитивных изменений.

В настоящее время развитие МСП существенно тормозят такие проблемы, как:

· несовершенство действующих нормативно-правовых актов, регулирующих отношения в сфере малого предпринимательства и обеспечивающих условия для создания и функционирования его субъектов;

· отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;

· неразвитость системы информационной поддержки предпринимательства;

· отсутствие свободных помещений и свободных земельных участков для размещения малых предприятий.

Решение этих и других вопросов развития МСП в городском поселении Среднинского муниципального образования должно осуществляться с использованием методов, обеспечивающих интеграцию возможностей и согласование действий самих субъектов малого и среднего бизнеса и Администрации городского поселения Среднинского муниципального образования.

Всем вышеперечисленным и обусловлена необходимость принятия настоящей Программы.
2. Цели и задачи Программы

Целями настоящей Программы являются создание новых и развитие действующих МСП на территории городского поселения Среднинского муниципального образования, обеспечение занятости населения, роста реальных доходов работников и доходов бюджетов.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

· проведение целенаправленной работы Администрацией городского поселения Среднинского муниципального образования совместно с объединениями предпринимателей по повышению конкурентоспособности МСП;

· создание эффективной системы информационного обмена между органами власти и бизнес-сообществом, информационного обеспечения предпринимательства, доступности деловой информации.

Достижение целей и реализация задач Программы осуществляется путем выполнения мероприятий информационной и имущественной поддержки, предусмотренных в приложении к Программе «Форма перечня мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Среднинском муниципальном образовании 2014 – 2016 года».

3. Характеристика основных мероприятий Программы с обоснованием необходимости их осуществления.

Реализация настоящей Программы рассчитана на 2014-2016 годы.

В процессе реализации Программы проводится анализ состояния МСП, совершенствуется система содействия развитию малого и среднего предпринимательства, разрабатываются проекты нормативных правовых актов по вопросам предпринимательства.

Мероприятия Программы, ориентированы на:

· информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

· имущественную поддержку малого и среднего предпринимательства;

· содействие развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

В результате реализации настоящей Программы в сравнении с базовыми показателями 2012 года  предполагается:

· рост среднемесячной заработной платы на малых предприятиях к 2016 году на 35% (ожидаемый размер среднемесячной заработной платы на малых предприятиях составит 12,5 тыс.руб.);

· улучшение условий для развития субъектов МСП;

· увеличение доходов местного бюджета за счет поступлений налоговых и неналоговых платежей от деятельности субъектов МСП.

 ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Среднинском муниципальном образовании 2014–2017 года»

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс.руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	Местный бюджет
	Другие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Рост среднемесячной заработной платы субъектов МПС

	Размер среднемесячной заработной платы субъектов МПС
	Тыс.руб.
	9,2
	10,2
	11,3
	12,5
	12,5

	2.
	Улучшение условий для развития субъектов МПС

	Информирование предпринимателей по вопросам организации и ведения бизнеса путём ведения информационной страницы по поддержке и развитию предпринимательства и официальном сайте Администрации городского поселения Среднинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Ед.
	0
	1
	1
	1
	1

ПЕРЕЧНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Среднинском муниципальном образовании 2014–2017 года»

	№п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятий, с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.руб.)
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия
	Резуль-таты выпол-нения меро-прия-тий про-грам-мы

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Раздел 1. Информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства (901 04 12 740 00 00 244 290)

	1.1

	Информирование предпринимателей по вопросам организации и ведения бизнеса
	 Размещение в средствах массовой информации материалов о малом и среднем предпринимательстве, о проведении конференций, профессиональных дней, бизнес встреч по обмену опытом, о программах поддержки малого и среднего бизнеса, реализуемых Правительством Иркутской области
	Бюджет городского поселения Среднинского муниципального образования
	2014-2017г.г.
	-
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Главный специалист по экономической политике

	1.2
	Создание и ведение информационной страницы по поддержке и развитию малого предпринимательства на официальном сайте Администрации городского поселения Среднинского муниципального образования и информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Пополнение и обновление материалов по тематике поддержки малого и среднего предпринимательства и размещение их на сайте Администрации городского поселения Среднинского муниципального образования
	Без привлечения финансовых средств
	постоянно

	Главный специалист по экономической политике

	1.3
	Поддержка и развитие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства на ежегодную выставку-ярмарку ко  Дню поселка
	Без привлечения финансовых средств
	2014-2017г.г.

	Совет предпринимателей, Главный специалист по экономической политике

	Раздел 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Приоритетное предоставление муниципального имущества в аренду субъектам малого  и среднего предпринимательства

	Без привлечения финансовых средств
	постоянно

	Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

	2.2
	Приоритетное предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на возмездной основе субъектам малого и среднего предпринимательства

	Без привлечения финансовых средств
	постоянно

	Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

	2.3
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд

	Без привлечения финансовых средств
	постоянно

	Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

	Раздел 3. Поддержка в области подготовки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Проведение семинаров по вопросам ведения хозяйственной деятельности
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства на семинары проводимые аудиторами и специалистами программных продуктов автоматизации деятельности
	Бюджет городского поселения Среднинского муниципального образования
	2014-2016г.г.
	–
	208,0
	35,0
	41,0
	66,0
	66,0
	Главный специалист по экономической политике

	ИТОГО

	228,0
	40,0
	46,0
	71,0
	71,0

	В том числе
	Средства местного бюджета

	228,0

	40,0

	46,0

	71,0
	71,0